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Bütün dövrlərdə hər bir ölkədə müəyyən inkiĢaf mərhələsində prioritetlərin, xüsusən də 

təhsil sisteminin əsas vektorlarının seçilməsində problem yaranır. 

XXI əsrin əvvəllərində təhsilin məqsədlərində, metodlarında və istiqamətlərində əhə-

miyyətli, bəzən kardinal dəyiĢikliklər prosesi baĢladı. Ənənəvi yanaĢmalar, modellər, təhsil 

metodları mövcud sosial-mədəni reallıqlarda artıq tətbiq olunmur. Əvvəllər mövcud olan 

təhsil yanaĢmalarının və metodlarının dəyiĢdirilməsinə təcili ehtiyac olduğunu söyləmək 

lazımdır. 

Azərbaycan Respublikasında ümumi təhsilin dövlət standartlarının ―Ümumi təhsilin 

məzmunu‖ bölməsində ―təhsilalanların zəruri nəzəri və praktik biliklərlə yanaĢı, Ģəxsiyyətin 

formalaĢdırılmasına yönəldilmiĢ səriĢtələrə yiyələnməsinin prioritet hesab edilməsi‖ nəzərdə 

tutulur (1).  

Müasir təhsil, ilk növbədə, müstəqil, rəqabət qabiliyyətli yaradıcı Ģəxsiyyətin 

yetiĢdirilməsinə və inkiĢafına yönəlmiĢdir. Müasir təhsil sistemində baĢlanmıĢ dəyiĢikliklər 

təhsil paradiqmasının dəyiĢməsi prosesi deməkdir.  

Bununla belə, elmi təhlil kontekstində belə, yeni paradiqmanın dərk edilməsi ilə bağlı 

bir çox problemlər qalmaqdadır. Qeyri-Ģərtsiz razılıq yalnız mənĢənin mənĢəyinə münasibətdə 

qorunub saxlanılır ki, bu da təkcə elmdaxili ideyaların təkamülünün müstəsna nəticəsi kimi 

deyil, həm də ―zəmanəmizin mənəvi vəziyyətinin‖ (K. Jaspers) məhsulu kimi dərk edilir (7).  

Paradiqma nəzəri və praktiki problemlərin həlli üçün model kimi müasir elmi 

ictimaiyyət tərəfindən qəbul edilmiĢ metodoloji, nəzəri və aksioloji təlimatlar sisteminin 

vahid görünüĢüdür (6). 

Yuxarıda deyilənləri nəzərə alaraq qeyd edirik ki, paradiqma konkret yerdə və konkret 

zamanda fəaliyyət göstərən təhsil sisteminin modelidir. 

Konkret təhsil paradiqmasının spesifik xüsusiyyətlərinin müəyyən edilməsində əsas 

substantiv məsələlər bunlardır: müəyyən vaxtda insana nə, necə və hansı məqsədlər üçün 

öyrədilir və tərbiyə olunur. Bunlar təhsilin ən ümumi problemləri - onun məqsədi, məzmunu, 

prinsipləri, məqsədə çatmaq yolları və üsullarıdır. 

Qeyd etmək lazımdır ki, təhsil paradiqmasının mahiyyəti rasional və dəyər aspektlərinin 

vahid təhsil prosesində birləĢməsidir. Bu fakt müəllimləri təhsil prosesində insanın roluna, 

təhsilin insanın Ģəxsi və sosial mənalarında özünü dərk etməyə istiqamətlənməsinə yenidən 

nəzərdən keçirməyə sövq edir . 

Biz pedaqoji paradiqmanın tərifini qeyd etməyi vacib hesab edirik. Pedaqoji paradiqma 

təhsil və tədqiqat problemlərinin həllində modelə çevrilmiĢ formalaĢmıĢ baxıĢdır. 
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Tarixi dövrdən və müvafiq sosial tələblərdən asılı olaraq təhsilin pedaqoji paradiqma-

sının inkiĢaf mərhələlərini müəyyən etmək və onun növlərini ayırd etmək olar: akademik 

paradiqmadan, humanitar paradiqmaya qədər, hansı ki, ―aparıcı yol‖ qarĢılıqlı əlaqə digər 

Ģəxsə dəyər kimi münasibətlə müəyyən edilir. 

Pedaqoji paradiqmalar mərhələdən-mərhələyə yox, birindən digərinə dəyiĢdirilir, daha 

müasir, yeni yaranan sosial tələblərə uyğunlaĢdırılır. Axı təhsilin özü məzmununa, formala-

rına və metodlarına görə dəyiĢməz, davamlı hadisə deyil, o, həmiĢə yeni sivil çağırıĢlara 

cavab verir, meylləri və perspektivləri nəzərə alır. 

Müasir təhsil zamanın çağırıĢına cavab verərək yeni təhsil paradiqması Ģəxsiy-

yətyönümlü və mədəniyönümlü təhsil konsepsiyasını irəli sürür:. Bu paradiqmanın prioritet 

vəzifəsi informasiya cəmiyyətinin norma və tələblərinə cavab verən təhsilə fərdi yanaĢmanın 

tətbiqi olmalıdır. Əgər ənənəvi təhsil paradiqması ―həyat üçün təhsil‖ Ģüarını irəli sürürsə, 

yeni paradiqma baĢqa bir Ģüar - "ömür boyu təhsil" irəli sürür. 

Təhsil paradiqması yeni bir sivilizasiyalı yanaĢma kontekstində dövlətin təhsilinə və ya 

beynəlxalq standartlara uyğun olaraq Ģagirdin intellektual bilik standartı, yüksək əxlaq və 

sabit inkiĢaf mərkəzi olan bir məktəbin təbiətəuyğun və mədəni modeli, demokratik, yenilikçi 

bir məktəb qurmağın metodoloji əsaslandırılmıĢ standartlarıdır. Təhsil paradiqması əvvəllər 

mövcud olmayan bir təhsil sisteminin nəzəriyyəsi, konseptual bir baxıĢıdır (4, s.147).  

Bütövlükdə təhsil paradiqması haqqında danıĢarkən bu paradiqmanın məqsədlərini, 

məzmununu və nəticəsini də qeyd etmək lazımdır. Beləliklə, uzun illər bilik, bacarıq, 

qabiliyyətlər yəni, nəticəyönümlü təhsil modeli mövcud idi. Ġndi isə təhsilin əsas məqsədi 

insanın cəmiyyətə uyğunlaĢması, təhsili daha dolğun, Ģəxsi və sosial cəhətdən inteqrasiya 

olunmuĢ nəticə ilə təmin etməkdir. Göstərilənlər təhsilin nəticəsinin yeni paradiqmasının 

formalaĢmasını müəyyən edir. 

 Yeni təhsil paradiqması haqqında danıĢmazdan əvvəl ənənəvi təhsil sisteminin 

paradiqmasını xatırlatmaq lazımdır: 

1) Ģagird təsir obyekti, müəllim isə inzibati orqanların göstəriĢlərinin icraçısıdır; 

2) rol qarĢılıqlı əlaqəli pedaqoji prosesdə, onun iĢtirakçılarının hər birinə müəyyən 

funksional vəzifələr verildikdə həyata keçirilir, ondan uzaqlaĢması davranıĢ və fəaliyyətin 

normativ əsaslarının pozulması hesab olunur; 

3) Ģagirdlərin (tələbələrin) fəaliyyətinin idarə edilməsinin birbaĢa (məcburi) və operativ 

üslubu üstünlük təĢkil edir ki, bu da monoloji təsir, Ģagirdlərin təĢəbbüsünün və yaradıcılığı-

nın boğulması ilə xarakterizə olunur; 

4) Ģagirdin davranıĢ və fəaliyyətinin yalnız zahiri Ģərtiliyi onun nizam-intizamının, 

əməksevərliyinin əsas göstəricisinə çevrilir; həyata keçirilməsində fərdin daxili aləmi, peda-

qoji təsiri nəzərə alınmır. 

 Təhsil paradiqması hazırda dəyiĢir. Bununla əlaqədar olaraq yeni tədris təlimatları, yeni 

məzmun və təlim prosesinin texnoloji vasitələri müəyyən edilir. 

Müasir təhsildə fərddə problemlərin həllinə yaradıcı yanaĢmanın, qeyri-standart düĢün-

cənin formalaĢmasına diqqət yetirilir. Təhsilin yeni paradiqmasının məqsədlərindən biri özü-

nü inkiĢaf etdirmək, müstəqil həll yolları axtarmaq, yaradıcı özünü reallaĢdırmaq bacarığının 

inkiĢafıdır. Beləliklə, tələbə mərkəzli təlim modelinə keçid müasir dünyada və xüsusən də 

təhsildə baĢ verən dəyiĢikliklərin bilavasitə nəticəsidir. 

Beləliklə, yeni təhsil paradiqmasına aĢağıdakıları da daxil etmək olar: 

a) təlim keçmiĢ Ģəxs təhsil almıĢ Ģəxsdən daha uğurludur; 

b) təhsilin vəzifəsi tələbəyə təkcə elmlərin əsasları ilə tanıĢ olmaq üçün deyil, həm də 

təcrübənin mənimsənilməsi üçün uyğun müxtəlif sxemlərə imkan verən Ģəraiti təmin et-

məkdir; 

c) təlim nəticələri çoxkomponentli sistemdir ki, burada təhsil əhəmiyyəti təkcə Ģagirdin 

bilik sistemi deyil, həm də onları əldə etmək yollarının iĢlənməsi, yeni biliklərə ehtiyacı 
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müəyyən etmək bacarığı, müstəqil və ya səmərəli Ģəkildə tez və effektiv Ģəkildə həyata 

keçirmək, digər tələbələrlə əməkdaĢlıq etmək, boĢluqları doldurmaq bacarığıdır; 

d) müasir məktəb təhsilinin nəticələri (Ģəxsi, meta-mövzu və fənn) - fərdi resurslarda 

fərdi əhəmiyyət kəsb edən problemlərin həllində istifadə edilə bilən dəyiĢikliklərdir. 

Ġstənilən təlim əslində fərdin inkiĢafı üçün xüsusi Ģəraitin yaradılmasıdır və həmiĢə 

tələbə yönümlüdür. Problem baĢqadır, Ģəxsiyyətin spesifik xüsusiyyətlərini necə baĢa düĢmək, 

Ģəxsiyyətin inkiĢafının səbəblərini necə tapmaq olar. 

Yeni təhsil standartlarına əsaslanan yanaĢma təhsilin ümumi paradiqmasının 

dəyiĢməsinə gətirib çıxarır ki, bu da aĢağıdakı müddəalarda öz əksini tapır: 

- məktəbdə təhsilin məqsədinin bilik, bacarıqların mənimsənilməsi kimi müəyyən edil-

məsi, məqsədi öyrənmək bacarığının formalaĢdırılması, yeni kompetensiyaların mənimsənil-

məsini təmin edən səriĢtə kimi müəyyən edilməsi; 

- mühüm həyat vəzifələrinin həlli kontekstində təhsilin məzmununun daxil edilməsinə, 

fənnin məzmununu təĢkil edən elmi anlayıĢlar sisteminin tələbələr tərəfindən "təcrid olun-

muĢ" Ģəkildə öyrənilməsi; 

- tələbənin təhsil fəaliyyətinin kortəbiiliyi - onun məqsədyönlü təĢkili və sistemli forma-

laĢdırılması strategiyası; 

- biliklərin mənimsənilməsinin fərdi forması - təlim məqsədlərinə nail olmaqda təhsil 

əməkdaĢlığının həlledici rolunun tanınması. 

Beləliklə, müasir təhsilin Ģəxsiyyətyönümlü sistemində əsas prinsip Ģagirdin fərdiliyinin 

anlaĢılması və qəbul edilməsidir. 

Ġctimai həyatın müxtəlif sahələrində baĢ verən innovativ dəyiĢikliklər kontekstində XXI 

əsrin yeni bir paradiqması- innovativ paradiqması xüsusi aktuallıq kəsb edir. Müasir paradiq-

manın təhsildə yeniliklər kimi ortaya çıxan aĢağıdakı modellərini müəyyənləĢdirmək olarr: 

- müasir innovativ paradiqmanın ilk modeli - dünyanın elmi mənzərəsinin formalaĢması 

kimi təhsil; 

- ikinci model - peĢəkarlaĢma kimi təhsil; 

- üçüncü model - əqli fəaliyyət mədəniyyətinin formalaĢması kimi təhsil; 

- dördüncü model - həyata hazırlıq kimi təhsil; 

- beĢinci model - davamlı təhsil konsepsiyası. 

Deməli, ali təhsilin yeni paradiqması, mahiyyətinə görə humanist paradiqma, fərd isə 

onun əsas halqası olacaq. 

Beləliklə, yuxarıda qeyd olunanlar innovativ təhsilin ənənəvi, biliyə əsaslanan təhsil pa-

radiqmasına alternativ olması ilə bağlı əsas fikri müəyyən edir. Müasir paradiqma tələbəyə 

fərdi yanaĢmanı, onun müstəqil iĢinin həcminin artırılmasını, təlim proqramlarının dəyiĢkənli-

yinin təmin edilməsini əhatə edir. 
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 Г.М.Назарова 

Особенности современной образовательной парадигмы 

Резюме 

 

В статье рассматривается проблема современного образования в существующих социо-

культурных реалиях традиционных подходов, моделей, методов обучения. Объясняются причи-

ны противоречий в образовании, переход от традиционных методов обучения к инновацион-

ным методам. Анализируются особенности новой образовательной парадигмы: цели, содержа-

ние, принципы, пути и методы. Выявлены основные проблемы в определении специфики 

современной образовательной парадигмы. 

Выявлены модели современной парадигмы, возникающие как инновации в образовании. 

  

G.M.Nazarova 

Specific features of the modern educational paradigm 

Summary 

 

The article discusses the problem of modern education in the existing socio-cultural realities of 

traditional approaches, models, educational methods. The reasons for the contradictions in education, 

the transition from traditional methods of education to innovative methods are explained. The specific 

features of the new educational paradigm: goals, content, principles, ways and methods are analyzed. 

The main issues are identified in determining the specific features of the modern education paradigm. 

Models of the modern paradigm that emerge as innovations in education are identified. 
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